
侯庙镇年出栏 210 万羽商品肉鸭场建设项目环境影响报告书

0-1

概述

1、项目由来

畜牧业作为我国农业农村经济的支柱产业，对保障国家食物安全，增加农牧民

收入，保护和改善生态环境，推进农业现代化，促进国民经济稳定发展，具有十分

重要的现实意义。农业部《关于加快推进畜禽标准化规模化养殖的意见》（农牧发

[2010]6号），均明确指出：畜禽标准化规模养殖是现代畜牧业发展的必由之路，对

畜禽养殖优势区域和畜产品主产区的肉鸭规模养殖场基础设施进行标准化建设，畜

禽标准化规模养殖场的排泄物可实现达标排放或资源化利用，重大动物疫病防控能

力显著增强，畜产品质量安全水平明显提升。

[...]
表 4‐11 鸭棚养殖区无组织排放污染物预测结果

序号 距离（m）
NH3 H2S

浓度（μg/m3） 浓度占标率（%） 浓度（μg/m3） 浓度占标率（%）

1 10 7.00 3.50 0.28 2.81

2 25 8.10 4.05 0.33 3.26

3 50 10.06 5.03 0.40 4.05

4 75 11.99 5.99 0.48 4.82

5 100 13.85 6.93 0.56 5.57

6 200 17.53 8.77 0.71 7.05

7 300 17.30 8.65 0.70 6.96

8 400 16.91 8.45 0.68 6.80

9 500 16.69 8.34 0.67 6.71

10 700 15.29 7.64 0.62 6.15

11 1000 12.83 6.42 0.52 5.16

12 1500 9.98 4.99 0.40 4.01

13 2000 8.11 4.06 0.33 3.26

14 2500 7.07 3.53 0.28 2.84

15
下风向最大

质量浓度及
17.71 8.86 0.71 7.13



侯庙镇年出栏 210万羽商品肉鸭场建设项目环境影响报告书

4‐12

序号 距离（m）
NH3 H2S

浓度（μg/m3） 浓度占标率（%） 浓度（μg/m3） 浓度占标率（%）

占标率/%

16
D10%最远

距离/m
234 234

由以上表可知，鸭棚养殖区无组织排放 NH3最大浓度为 17.71μg/m3，H2S 最大浓

度为 0.71μg/m3，最大浓度距离为在 234m处。

二、无组织排放厂界浓度献值预测

①鸭场无组织排放厂界浓度贡献值预测

预测结果见表 4‐12。

表 4‐12 鸭场场界无组织排放预测结果

预测点
NH3 H2S

预测值（μg/m3） 占标率（％） 预测值（μg/m3） 占标率（％）

西场界（15m） 7.35 3.67 0.30 2.95

北场界（12m） 7.14 3.57 0.29 2.87

东场界（15m） 7.35 3.67 0.30 2.95

南场界（8m） 7.00 3.50 0.28 2.81

标准值 150 6

由表 4‐12 可知，本项目鸭舍养殖区无组织排放的 NH3、H2S 在各场界处的预测值

均可达到对应的《恶臭污染物排放标准》（GB14554‐93）场界浓度限值要求。

三、关心点污染物浓度预测

表 4‐13 关心点污染物浓度预测结果一览表 单位：μg/m3

关心点 因子 预测增值 现状监测最大值 叠加值

马口村（505m）
NH3 16.68 60 76.68

H2S 0.67 6 6.67

孙口庄（505m）
NH3 16.08 60 76.08

H2S 0.65 6 6.65

大李村（750m）
NH3 12.69 60 72.69

H2S 0.51 6 6.51

经预测可知，本项目对项目周边敏感点贡献值与周边敏感点现状背景值的叠加

值满足《环境空气质量标准》（GB3095‐2012）中二级标准及《环境影响评价技术导

则—大气环境》（HJ2.2‐2018）附录 D 表 D.1 浓度参考限值，NH3一次值浓度值按

200μg/m3，H2S的小时浓度值为 10μg/m3，项目的建设及运营不会对项目周边敏感点

大气环境产生明显的影响。



侯庙镇年出栏 210万羽商品肉鸭场建设项目环境影响报告书

4‐13

4.2.1.6 污染物与排放量核算

本项目大气污染物年排放量包括项目各有组织排放源和无组织排放源在正常排

放条件下的预测排放量之和。污染物年排放量按下述公式计算：

式中；E 年排放——项目年排放量，t/a；

Mi有组织——第 i个有组织排放源排放速率，kg/h；

Hi有组织——第 i个有组织排放源年有效排放小时数，h/a；

Mj无组织——第 j个无组织排放源排放速率，kg/h；

Hj无组织——第 j个无组织排放源年有效排放小时数，h/a；

表 4‐14 项目大气污染物无组织排放量核算表

排放口

编号
产污环节 污染物

主要污染防治措

施

国家或地方污染物排放标准
年排放

量（t/a）标准名称
浓度限值/

（μg/m3）

a 恶臭废气
NH3 场界绿化、喷洒除

臭剂

《恶臭污染物排放标

准》（GB14554‐93）

1500 0.235

H2S 600 0.00945

表 4‐15 项目大气污染物年排放量核算表

序号 污染物 年排放量（t/a）

1 氨气 0.235

2 H2S 0.00945

4.2.1.7 防护距离的确定

（1）大气环境防护距离计算

根据《环境影响评价技术导则‐‐大气环境》（HJ2.2‐2018），对于项目厂界浓度

满足大气污染物厂界浓度限值，但厂界外大气污染物短期贡献浓度超过环境质量浓

度限值的，可以自厂界向外设置一定范围的大气环境防护区域，以确保大气环境防

护区域外的污染物贡献浓度满足环境质量标准。

经 AERSCREEN 模型估算，本项目厂界浓度满足《恶臭污染物排放标准》

（GB14554‐93）场界浓度限值要求，厂界外大气污染物均满足《环境影响评价技术

导则—大气环境》（HJ2.2‐2018）附录 D表 D.1浓度参考限值要求；根据《环境影响



侯庙镇年出栏 210万羽商品肉鸭场建设项目环境影响报告书

4‐14

评价技术导则‐‐大气环境》（HJ2.2‐2018），本项目无需设置大气环境防护距离。

（2）卫生防护距离计算

依据《制定地方大气污染物排放标准的技术方法》(GB/T3840‐91) 卫生防护距离

确定方法，无组织排放源所在的生产单元(生产车间)与居住区之间应设置卫生防护距

离，其计算公式为：

式中各参数意义如下：

Cm—标准浓度限值，ug/Nm3，取值分别为 NH3为 200，H2S 为 10；

L—工业企业所需卫生防护距离，m；

r —有害气体无组织排放源所在生产单元的等效半径，m。根据该生产单元占地

面积 S(m2)计算，r=(S/π)0.5；

A，B，C，D—卫生防护距离计算系数，无因次，根据工业企业所在地区近五年

平均风速及工业企业大气污染源构成类别确定；v=3.2m/s，L≤1000m，工业企业大气

污染源构成类型为 III 类，取值 A=400，B=0.01，C=1.85，D=0.78；

Qc—工业企业有害气体无组织排放量可以达到的控制水平，kg/h。

依照上述公式无组织排放单元与居住区之间卫生防护距离计算参数及结果见表

4‐16。

表 4‐16 无组织排放单元与居住区之间卫生防护距离计算参数及其结果

无组织排

放源

污染

物

排放量
kg/a

标准浓度

限值

（ug/m3）

计算参数 卫生防护距离（m）

A B C D
计算

结果

实际

距离

提级后

距离

养殖场
NH3 236.25 200

470 0.021 1.85 0.84
1.481 50

100
H2S 9.45 10 1.143 50

因项目涉及两种无组织排放的污染物，《制定地方大气污染物排放标准的技术方

法》（GB/T 3840‐91）中的“当按两种或两种以上的有害气体的 Qc/Cm值计算的卫生

防护距离在同一级别时，该类工业企业的卫生防护距离级别应该高一级”，确定本项



侯庙镇年出栏 210万羽商品肉鸭场建设项目环境影响报告书

4‐15

目养殖场的卫生防护距离范围为：100m。

根据《畜禽养殖业污染防治技术规范》（HJ/T81－2001），养殖场场界与禁建区域

边界的最小距离不得小于 500m（经核实，该项目场界外 500m 内无禁建区域），本

项目最终核定养殖场区卫生防护距离为 500m（以鸭舍养殖区为边界）。本项目卫生

防护距离包络线范围见附图四。

4.2.1.8 环境空气预测结论

①工程采取处理措施后无组织排放的 H2S、NH3在各敏感点处的污染物浓度及叠

加背景值后的浓度均能满足《环境影响评价技术导则—大气环境》（HJ2.2-2018）附

录 D表 D.1浓度参考限值，NH31小时平均浓度值按 200ug/m3，H2S 1小时评价浓度

值为 10ug/m3；

②本项目无组织排放的 H2S、NH3在各场界处的预测值均可达到对应的《恶臭污

染物排放标准》（GB14554‐93）场界浓度限值要求；

③经计算，本项目无组织排放单元无需设置大气环境防护距离；

④经计算，本项目养殖场的卫生防护距离为 500m（以鸭棚养殖区为边界），防

护距离内无敏感点存在，满足项目防护距离的条件下，评价认为项目无组织废气的

排放对环境的影响可以接受。

4.2.2 地表水环境影响分析

防疫化验委托县兽医站，没有化验废水产生。运营期废水主要来自职工生活和

鸭棚冲洗水，收集后经污水处理设施处理后全部回用，不外排。

1、办公生活用水最大量为 1.2m3/d，排放量为 0.96m3/d。生活废水和经隔油池出

来的食堂废水混合后，主要污染物为 COD、BOD5、SS、NH3-N等。水质见表 4-17。

表 4‐17 生活污水水质情况

污染物名称 COD BOD5 SS NH3‐N

产生浓度（mg/L） 300 150 200 20

2、本项目每年所有鸭舍冲洗七次，每次用水 102m3，合 714m3/a。其水质见表

4‐18。



侯庙镇年出栏 210万羽商品肉鸭场建设项目环境影响报告书

4‐16

表 4‐18 鸭棚冲洗水水质情况

废水类别
废水水质 单位：mg/L（pH 除外）

pH COD BOD5 NH3‐N SS

冲洗废水 6.5 1000 800 100 800

鉴于养殖业废水的特点，评价建议采用《畜禽养殖业污染治理工程技术规范》

（HJ497‐2009）中推荐的养殖废水处理模式，本项目拟采用“格栅+调节池+厌氧处理”

工艺进行污水处理，工艺流程图见图 4‐2，各主要单元处理效果预测见表 4‐19。

污水处理设施规模为 1.2t/d（大于每天 0.96t/d 的办公生活废水），其中调节池

至少 130m3（要求至少能够容纳一次鸭棚冲洗废水）厌氧池至少 130m3（可容 40 天

废水量）。根据建设单位与污水处理站设计单位提供的相关资料，评价建议建设单位

在实际运行过程当中做好管理与维护，处理后的废水用于周边种植合作社农作物液

体肥料，避免对周边地下水造成影响。

废水 格栅 调节池 固液分离机+筛网 水解酸化调节池

厌氧池调好氧二沉池混凝絮凝池沉淀池

储水池 达标排放或回用

图 4‐2 污水处理工艺流程图

表 4‐19 污水处理设施各主要单元处理效果预测

项目 COD BOD5 氨氮 SS TP

进水 1000 500 100 800 15

格栅
去除率% / / / / /

出水 1000 500 100 800 15

调节池
去除率% / / / / /

出水 1000 500 100 800 15

固液分离+筛网
去除率% 20 10 20 60 20

出水 800 450 80 320 12

水解酸化调节

池

去除率% / / / / /

出水 800 450 80 320 12



侯庙镇年出栏 210万羽商品肉鸭场建设项目环境影响报告书

4‐17

项目 COD BOD5 氨氮 SS TP

AO 系统
去除率% 70 75 40 50 /

出水 240 112.5 48 160 12

二沉池
去除率% / / / 50 20

出水 240 112.5 48 80 9.6

絮凝沉淀池
去除率% 20 25 / 60 30

出水 192 85 48 32 6.7

储水池
去除率 / / / / /

出水 192 85 48 32 6.7

畜禽养殖业污染物排放标准

（GB18596‐2001）
400 150 80 200 8.0

《农田灌溉水质标准》

（GB5084‐2005）旱作
200 100 / 100 /

污染物总去除效率% 81 83 52 96 55

项目营运期废水经污水处理设施处理后能够达到《畜禽养殖业污染物排放标准》

（GB18596‐2011）和《农田灌溉水质标准》（GB5084‐2005）旱作相关标准的要求，

项目营运期废水经污水处理设施处理后暂存于肥液暂存池中，全部可用于农田肥田，

不外排，对地表水环境影响较小。

4.2.3 地下水环境影响分析

4.2.3.1 评价区域地形地貌、地质条件

1、地形地貌

台前县位于金堤河和黄河包围的冲积平原上，地形呈犀角状伸入山东腹地，属

于黄河下游第四纪冲积平原，渤海湾沉降带的东濮凹陷，整个地形缓平开阔。全县

海拔最高 48.8m，最低 39.3m，自然坡降为 1/1000，地势呈西高东低，北高南低，中

间岗突的地貌特征，临黄大堤、金堤河堤贯穿全境，与金堤河一起将全 县分割为黄

河滩区、背河洼地和黄泛平原三大部分，而滩区又分成了沙岗区和平 坡区两部分。

台前县产业集聚区所在区域地形平坦，属于黄河滩区。

本区为黄河下游冲积平原，地形较平坦。海拔 48.5～63.0m 西南高，东北低， 坡

降为 0.34‰。根据成因类型和形态，本区地貌可分为四种类型，分述如下：

①黄河滩区位于本区南缘，现代黄河大堤以内，宽约 6.5～8.0km，高于堤外平

地 4～5m，为本区自流灌溉创造了条件。地形微有起伏，表面冲沟发育。岩性为粉

土、粉砂、粘土、粉质粘土。遇到大洪水时可被淹没。



侯庙镇年出栏 210万羽商品肉鸭场建设项目环境影响报告书

4‐18

②黄河泛流平地分布于金堤与黄河大堤之间地区，岩性为粉土、粉质粘上。

③黄河故道高地分布于金堤河以北，岩性为褐黄色粉细砂、泥质粉砂。

④决口扇形地分布于马楼乡、清水河乡、打渔陈乡、孙口乡、林场等地，呈 扇

形，岩性为粉细砂、粉土。

2、区域地质概况

自新生代以来，华北平原整体下降，沉积了不同岩相的沉积物，第三纪早期为

深盐湖沉积相，第三纪晚期和更新世早期以湖相沉积为主，黄河古河道呈 NE40°展

布，与长垣断裂走向基本一致。

根据钻孔资料，台前县勘探区内第四系地层及部分第三系地层描述如下：